
 diário oficial Nº 34.751  161 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 994/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E-Protocolo nº 2019/424838
RESOLVE:
I-DESIGNARo servidor Marcelo Cardoso Costa Angelim Frota, Matrícula 
80846258/5, Eng° Civil, Gerente da GEFF, e-mail: frota@santacasa.pa.gov.
br, Telefone: (91) 4009-2327; para exercer o encargo de Fiscal e o servidor 
Carlos José Queiroz Junior, Matrícula nº 5957140/1, Engº. Civil, lotado 
na GEFF, e-mail: carlos.junior@santacasa.pa.gov.br, telefone: (91) 4009-
2282 para o encargo de Fiscal Substituto, ambos do Contrato nº 115/2021/
FSCMP, firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMP e a empresa TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRE-
LI, CNPJ nº 08.458.916/0001-00, cujo o objeto e a contratação de pessoa 
jurídica especializada para a Execução de Obras e Reforma, Para Adequa-
ção e Restauração do Complexo Centenário Fundação Santa Casa: Prédio 
Centenário - Blocos 15 a 21; Pavimento Superior - Bloco 23: Enfermaria 
Goreth e Pavimento Superior e Blocos 32 e 33: Enfermaria São Paulo e 
Santa Maria, em substituição aos servidores: Cíntia Gama Sales, Engenhei-
ra Civil, Matricula: 57196393/1, e Robson do Nascimento Silva, Engenheiro 
Eletricista, Matricula: 57197881/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 21 de outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 721953
PORTARIA nº 992/2021 – CPAD/PRES/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou pro-
cesso administrativo disciplinar;
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/609228 e seus anexos;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para apu-
rar os fatos constantes do Processo nº 2020/6092283 e seus anexos, e 
verificar com maior precisão o juízo de admissibilidade de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar e/ou sindicância Acusatória;
II - Designar para compor a Comissão de Processo de Sindicância Investi-
gativa os servidores: CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Técnico de 
Segurança do Trabalho, matricula 57212646/2 , CILÉIA DOS SANTOS OZE-
LA, Nutricionista, matrícula nº 5171059/2 e ALINE SONIA DA FONSECA 
SOARES, Técnica em enfermagem, matricula 5558635701/2; para, sob a 
presidência do primeiro, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data da publicação 
deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade de 
prorrogação, por igual prazo, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de outubro de 2021.
 Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 721968

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 993/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1207283,
RESOLVE:
EXONERAR os servidores dos cargos exclusivamente comissionados e NO-
MEAR os profissionais para os respectivos cargos exclusivamente comissio-
nados, conforme descrito a seguir:

REF. CARGO EXONERAR A CONTAR NOMEAR A CONTAR
DAS 

012.4 ASSESSOR BENEDITA LEIDA MARTINS 
RODRIGUES 01/10/2021 VICTOR MATHEUS SILVA 

MAUES 04/10/2021

DAS 
011.3 GERENTE RENATA SOEIRO DA SILVA 01/10/2021 DIOGO DA COSTA RODRIGUES 04/10/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA

Protocolo: 721961

Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RENATA SOEIRO DA 
SILVA, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/841105, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: Assistente Administrativo.
Admissão: 01/10/2021.
Vigência Contratual: 01/10/2021 à 29/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de Outubro de 2021.
 BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 722077
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e I ZABELLA PAES 
MADUREIRA, Contratação em caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2021/661689, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Admissão: 01/11/2021.
Vigência Contratual: 01/11/2021 à 31/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de Outubro de 2021.
 BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 722107

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 34.749
Protocolo:721267
Onde se lê:
- 12/11/2021 às 09:30 (Horário Local) - Tipo Menor Preço Global.
- O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br  ou 
pelo Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Leia-se:
-16/11/2021 às 09:30 (Horário Local) - Tipo Menor Preço Global.
- O Edital poderá ser adquirido no site Portal de Compras: C ompras 
Pará: www.compraspara.pa.gov.br .

Protocolo: 722073

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº 271/2020

Data de Assinatura: 23/10/2020
E - protocolo Nº 2019/294855
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 23/10/2021 a 22/10/2022, consoante dispõe do artigo 57, 
inciso II, Paragráfo 4º, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a contra-
tação de empresa ou organização para a prestação de serviços especiali-
zados para o desenvolvimento e realização do Curso Educação Continuada 
Presencial teórico-prático – de Urgência e Emergência Obstétrica – ALSO – 
Suporte Avançado de Vida em Obstetrícia baseado em ciência e evidências 
médicas, seguindo as diretrizes e protocolos da American Heart Association 
(AHA), ALSO (Advanced Life Support In Obstetrics) voltado para o público 
de médicos residentes e preceptores da residência médica da CONTRATAN-
TE, com um total de 32 (trinta e duas) vagas.
Contratada: AL SO BRASIL CURSO NA ÁREA DE SAÚDE LTDA, CNPJ/MF 
n.º 04.019.912/0001-66
Endereço: Rua Alameda Ribeirão Preto, n° 410, Apto 1303, Bela Vista, São 
Paulo/SP, CEP: 01331-000, telefone: (11) 3266-7864 / 99943-5583
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 721714
Termo Aditivo: 1

Contrato: 115/2021/FSCMP
Data da assinatura: 21/10/2021 - Processo: 2019/424838
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a substituição dos 
fiscais do contrato supramencionado, passando a ser Fiscal Titular o ser-
vidor Marcelo Cardoso Costa Angelim Frota, Matrícula 80846258/5, Eng° 
Civil, Gerente da GEFF, e para Fiscal Substituto o servidor: Carlos José 
Queiroz Junior, Matrícula nº 5957140/1, Engº. Civil, lotado na GEFF, em 
substituição aos servidores: Cíntia Gama Sales, Engenheira Civil, Matri-
cula: 57196393/1, e Robson do Nascimento Silva, Engenheiro Eletricis-
ta, Matricula: 57197881/1. Este Instrumento trata-se da contratação de 
pessoa jurídica especializada para a Execução de Obras e Reforma, Para 
Adequação e Restauração do Complexo Centenário Fundação Santa Casa: 
Prédio Centenário - Blocos 15 a 21; Pavimento Superior - Bloco 23: En-
fermaria Goreth e Pavimento Superior e Blocos 32 e 33: Enfermaria São 
Paulo e Santa Maria.
Contratada: TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 08.458.916/0001-00, estabelecida à Trav. Timbó, 1021, 
Marco, Belém/PA, CEP: 66.083-048, telefone (91) 3244-0798/3233-0088.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 721950


